
AZIENDA SPECIALE DEI COMUNI DEL RHODENSE 

PER I SERVIZI ALLA PERSONA

________________________________________________________________________________________________

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

DELIBERAZIONE N. 83 del 16/12/2019

OGGETTO: Procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 
50/16 con aggiudicazione a favore dell'offerta economicamente più vantaggiosa per 
l'affidamento del servizio di Spazio Neutro, periodo 2017 - 2019: adeguamento 
dell'importo contrattuale a seguito di rinnovo CCNL delle Cooperative sociali

L’anno 2019, il giorno 16 del mese di Dicembre alle ore 15:30, presso la sede amministrativa di Via dei 
Cornaggia n. 33 a Rho, convocati con mail su incarico del Presidente, i signori Consiglieri si sono riuniti per 
deliberare sulle proposte iscritte all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il Presidente Primo Mauri.

Assiste, in qualità di segretaria verbalizzante, Federica Rivolta dell’Ufficio Amministrativo 

Presente, in qualità di Direttore, Guido Ciceri.

Alla seduta odierna risultano:

COGNOME E NOME CARICA (P) PRESENTE (A) ASSENTE

 .

MAURI PRIMO PRESIDENTE
P

 .

REGONDI SIMONA CONSIGLIERE
A

 .

AMANN STEFANO CONSIGLIERE
P

 .

SMITH MATTEO CONSIGLIERE
P

 .

PERLA MICHELE CONSIGLIERE
P

Componenti presenti:  4

Componenti assenti:  1

Il Presidente del CdA 

PRIMO MAURI

________________________________________________________________________________________________

AZIENDA SPECIALE DEI COMUNI DEL RHODENSE PER I SERVIZI ALLA PERSONA
Comuni di Arese, Cornaredo, Lainate, Nerviano, Pero, Pogliano Milanese, Pregnana Milanese, Rho, Settimo 
Milanese, Vanzago
Sede legale e sede operativa: via Dei Cornaggia, 33 - 20017 Rho (MI) 
Sito web: www.sercop.it Tel: 02 93207399     Fax: 02 93207317       P.E.C.: sercop@legalmail.it
C.F.  P.IVA: 05728560961      REA: MI-1844020



Procedura  negoziata  ai  sensi  dell’art.  36  comma  2  lett.  b)  del  D.Lgs.  50/16  con
aggiudicazione a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa per l'affidamento
del  servizio  di  Spazio  Neutro,  periodo  2017  -  2019:  adeguamento  dell’importo
contrattuale a seguito di rinnovo CCNL delle Cooperative sociali

Il Responsabile Unico della procedura di gara in oggetto illustra l’argomento, spiegando che il
rinnovo del CCNL delle Cooperative sociali, sottoscritto il 21 maggio 2019, ha comportato un
aumento  dei  salari  dei  lavoratori  del  comparto  rispetto  al  costo  del  personale  nel  vecchio
contratto.  L’intervenuto  aumento  del  costo  orario  rende  necessario  provvedere  ad  una
armonizzazione dei corrispettivi riconosciuti alle Ditte fornitrici sulla base dei contratti di appalto
in essere.
In  riferimento  al  contratto  per  la  gestione  del  servizio  di  Spazio  Neutro,  affidato  attraverso
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/16 con aggiudicazione a
favore  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  tale  adeguamento  comporta  l’aumento
complessivo dell’ammontare dell’appalto di € 3.426,23 IVA compresa per il  periodo gennaio
2020 – agosto 2020, come meglio specificato dalla Tabella in calce.
Tutto ciò premesso il  RUP propone il  recepimento del  rinnovo del  CCNL delle Cooperative
sociali, con conseguente armonizzazione del corrispettivo contrattuale attualmente previsto. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

 Sentita la relazione del Responsabile Unico del Procedimento;
 Richiamata la propria Deliberazione 14 del 26/02/2018 con la quale si approvavano i

verbali relativi alla gara d’appalto del servizio di Spazio Neutro per il periodo marzo 2017
– dicembre 2019, affidato mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2
lett. b) del D.Lgs. 50/16 con aggiudicazione a favore dell’offerta economicamente più
vantaggiosa;

 Visto che l’operatore economico al quale è affidata la  gestione del servizio è la Ditta
COMIN Cooperativa Sociale di Solidarietà ONLUS – Milano P.IVA: 02340750153;

 Considerato che l’aggiudicatario applica al  personale destinato ai  servizi in appalto il
Contratto dei lavoratori e delle Lavoratrici delle Cooperative Sociali; 

 Preso  atto  che  il  21  maggio  2019  è  stato  firmato  il  rinnovo  del  citato  CCNL delle
Cooperative sociali e che tale rinnovo prevede la definizione di un aumento dei salari per
i lavoratori operanti nel comparto;

 Rilevata,  per  quanto  sopra,  la  necessità  di  procedere  ad  un  adeguamento  del
corrispettivo contrattuale attualmente previsto;

 Vista la richiesta di adeguamento dei prezzi del servizio di Spazio Neutro a seguito di
rinnovo del CCNL delle Cooperative sociali presentata dalla Ditta affidataria (allegato 1
Prot. SER.CO.P. n. 9748 del 27/11/2019);

 Rilevato  che  il  suddetto  adeguamento  comporta  un  aumento  complessivo
dell’ammontare contrattuale di € 3.426,23 IVA compresa per il periodo gennaio 2020 –
agosto 2020;

 Accertata la propria competenza a deliberare in materia ai sensi dell’art. 31 dello Statuto;
 Con voti unanimi, espressi per alzata di mano

DELIBERA

1) di approvare la proposta del RUP di adeguamento dei prezzi attualmente applicati al
contratto relativo alla gestione del servizio di Spazio Neutro agli aumenti previsti dal
rinnovo del Contratto dei lavoratori e delle Lavoratrici delle Cooperative Sociali a far
data dal 01/01/2020;

2) di  dare  atto  che  il  suddetto  adeguamento  comporta  un  aumento  complessivo
dell’ammontare dell’appalto di € 3.426,23 IVA compresa per il periodo gennaio 2020 –
agosto 2020.

3) di dare mandato al RUP per ogni adempimento derivante dalla presente deliberazione e
per procedere alle comunicazioni nei confronti dell’aggiudicatario

SPAZIO NEUTRO costo orario 
attuale

costo orario 2020 delta costo
orario

totale ore periodo

aumento gennaio 2020 22,87 € 23,89 € 1,02 €      3.364,00 €



_____________________________________________________________
ALLEGATI

1. richiesta di adeguamento dei prezzi a seguito di rinnovo del CCNL 


